
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’ AREA  TECNICA

Numero 46  Del 09-06-2021

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER IL
RINNOVO DEL CERTIFICATO DI PREVENZIONE INCENDI DEL LOCALE
TAMARINDO.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventuno, il giorno  nove del mese di giugno, nella sede comunale, nel
proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
F.to Luchetti Maurizio

Premesso che:
- Il Regolamento di prevenzione incendi, D.P.R. 1 agosto 2011, n. 151 "Regolamento
recante semplificazione della disciplina dei procedimenti relativi alla prevenzione incendi,
…" riporta nell’Allegato I l’"Elenco delle attività soggette alle visite ed ai controlli di
prevenzione incendi"
- il locale denominato Tamarindo, di proprietà comunale, rientra nella tipologia di attività
con obbligo di certificazione di prevenzione incendi;

Accertato che il Certificato di Prevenzione Incendi del locale Tamarindo è scaduto in data
17.11.2020 ed è necessario il rinnovo dello stesso;

Accertato l’assenza di personale interno in possesso della professionalità e competenza
per eseguire i servizi di cui in oggetto;

Visto l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che ammette gli affidamenti di
importo inferiore ai 40.000 € mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

Atteso che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione e posto a base di
affidamento, pari a € 1.100,00 (millecento/00) (Iva e oneri previdenziali esclusi) oltre a
€ 324,00 per la presentazione della pratica presso il Commando dei VV.FF. di Fermo, per
un totale complessivo di € 1.733,10 è inferiore a € 40.000,00, e che pertanto si tratta di un
lavoro riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) sopra citato;

Copia di determinazione n. 46 del 09-06-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Posto che i suddetti servizi da affidare sono finanziati mediante fondi propri di bilancio;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma
1, del D. Lgs. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori
di importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del
citato D.Lgs.;

Visto la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite
Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, del
D.Lgs. n. 50/2016, qualora questi siano presenti all’interno del portale;

Rilevato che i servizi in oggetto afferiscono ai servizi tecnici per l’ingegneria e
l’architettura il cui approvvigionamento può avvenire al di fuori del MEPA;

Ritenuto quindi, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, economicità,
proporzionalità, buon andamento, imparzialità e concorrenza di cui all’art. 30 del D.Lgs. n.
50/2016 di:

chiedere un preventivo, al professionista Per. Ind. Mirko Merlini con sede in Porto

Sant’Elpidio (FM) Via XX settembre, 176 C.F MRLMRK74L20H769S e P.IVA
02354680445 per le vie brevi;

Visto il preventivo presentato in data 21.04.2021 tramite e-mail dal professionista Per. Ind.
Mirko Merlini, con prot. n. 1669 del 04.05.2021, in cui lo stesso offre le seguenti
prestazioni:

- Sopralluogo presso la struttura per presa visione dello stato di fatto (situazione non
mutata);
- Predisposizione della modulistica necessaria per la presentazione dell’istanza di rinnovo
periodico presso il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Fermo;
- Redazione asseverazione antincendio;
- Assistenza durante la visita di controllo da parte del Comando Provinciale dei Vigili del
Fuoco.

Per un importo pari a 1.100,00 € oltre c.p. 5% ed IVA 22%, per un importo complessivo
pari ad € 1.409,10, oltre a € 324,00 per la presentazione della pratica presso il Commando
dei VV.FF. di Fermo per un totale generale di € 1.733,10 risulta essere congruo rispetto
alle necessità e gli obiettivi di questa amministrazione, alle caratteristiche dei servizi in
oggetto;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: RINNOVO DEL

CERTIFICATO DI PREVENZIONE INCENDI PER IL LOCALE TAMARINDO;

Copia di determinazione n. 46 del 09-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



le clausole negoziali essenziali sono contenute nel presente atto e nell’offerta

presentata dal professionista;

la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di

quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore;

il contratto di affidamento sarà stipulato mediante firma per accettazione del presente

atto;

Visti il curriculum vitae e l’attestazione della regolarità contributiva rilasciata da  EPPI
prot.2285;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i servizi in oggetto al professionista Per. Ind.
Mirko Merlini con sede in Porto Sant’Elpidio (FM) Via XX settembre, 176 C.F
MRLMRK74L20H769S e P.IVA 02354680445;

Considerato che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito i seguenti codice CIG
ZE9320E5CB;

Ritenuto quindi di prenotare al  capitolo 198 imp. 63 sub 1 l’impegno di spesa a favore
del Perito Industriale Mirko Merlini, per la somma complessiva pari ad € 1.409,10
comprensiva di tasse ed accessori, per l’esercizio finanziario 2021, per l’affidamento del
servizio di rinnovo del CPI del locale Tamarindo;

Ritenuto inoltre di  prenotare al cap. 198 imp. 63 sub 2 la somma di € 324
(trecentoventiquattro/00) necessaria per il versamento da effettuarsi presso il Comando dei
VV.FF. di Fermo per il rilascio del suddetto certificato;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed
esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i
controlli sulla ditta aggiudicataria.

Visto il decreto del Sindaco n. 1/2021 con il quale affida al geom. Maurizio Luchetti,
dipendente a tempo indeterminato del Comune di Montegiorgio, l’incarico di Responsabile
dell’Area Tecnica del Comune di Monsampietro Morico fino al 31 dicembre 2020, con il
quale si attribuiscono al sottoscritto, le funzioni dirigenziali dell’Area Tecnica, ai sensi
dell'art. 107, comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visti

il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da
parte del responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;

Copia di determinazione n. 46 del 09-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36;

il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;

la Legge n. 241/1990;

l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i
pagamenti delle pubbliche amministrazioni;

la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi
finanziari;

il D. Lgs. n. 118/2011;

le Linee guida Anac n. 1, aggiornate con delibera n. 417 del 15 maggio 2019;

il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (fino alla entrata in vigore del regolamento unico
di esecuzione previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016);

Lo Statuto comunale;

il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente1)
determinazione;

di affidare, per i motivi indicati in premessa, i servizi di rinnovo del CPI del locale2)
Tamarindo al professionista Per. Ind. Mirko Merlini con sede in Porto Sant’Elpidio (FM)
Via XX settembre, 176 C.F MRLMRK74L20H769S e P.IVA 02354680445mediante
affidamento diretto ai sensi l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

di perfezionare l’impegno e liquidare la spesa complessiva di € 1.409,10 IVA e3)
cassa previdenziale compresa, al capitolo 198 imp. 63 del bilancio esercizio finanziario
2021, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del
D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:

– a seguito di emissione di regolare fattura elettronica

– previa verifica della regolarità contributiva

di perfezionare l’impegno e liquidare la somma complessiva di € 324,00 al capitolo4)
198 imp. 63 sub 2 del bilancio esercizio finanziario 2021 necessaria per il versamento da

Copia di determinazione n. 46 del 09-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



effettuarsi presso il Comando dei VV.FF. di Fermo per il rilascio del suddetto certificato,
nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M.
28/12/2011 e del

di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata5)
trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n.
267/2000;

che per i servizi di cui in oggetto, il codice CIG è ZE9320E5CB;6)

di dare atto che il pagamento avverrà, previa consegna degli elaborati richiesti, su7)
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e
rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000;

il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata;8)

di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del sottoscritto9)
geom. Maurizio Luchetti e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.
241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il
soggetto beneficiario del presente provvedimento;

di inoltrare, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua10)
pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32,
commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

di dare atto che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui11)
all'art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
TECNICA

F.to Luchetti Maurizio

                                                                      ___________________________________

Copia di determinazione n. 46 del 09-06-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



F.to LAMBERTUCCI FEDERICA
L’addetto alla pubblicazione

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
 F.to Gualtieri Romina

_____________________________________

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente

determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno 19-06-2021 per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n. 69.

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la
REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al
provvedimento che precede.
Monsampietro Morico, 09-06-2021

F.to (Maurizio Luchetti)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Copia di determinazione n. 46 del 09-06-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


